

# Rozdział: podstawowe informacje

## Co Należy Wiedzieć i Dlaczego To Jest Ważne

### Określa Reprezentację w Kongresie

Co 10 lat, zliczenia populacji otrzymane w wyniku spisu dziesięcioletniego określają liczbę miejsc w Izbie Reprezentantów Stanów Zjednoczonych przysługujących każdemu stanowi (state).

Po przeprowadzeniu pierwszego spisu ludności w 1790 r., każdy członek Izby Stanów Zjednoczonych reprezentował około 34 000 ludzi. Dziś każdy członek reprezentuje ponad 700 000 ludzi.

Proces ten o nazwie rozdział jest jednym z najważniejszych zastosowań wyników spisu ludności, ponieważ ma on wpływ na Twój głos w Kongresie. Liczby populacji otrzymane w wyniku Spisu Ludności 2020 wykorzystywane dla rozdziału, obejmują liczbę mieszkańców każdego stanu (state) plus pracowników wojskowych i cywilnych rządu federalnego mieszkających zagranicą wraz z mieszkającymi z nimi rodzinami, którzy mogą być przypisani do swojego stanu (state) macierzystego.

### Jest to zapisane w Konstytucji Stanów Zjednoczonych

Artykuł 1, punkt 2 Konstytucji Stanów Zjednoczonych ustanawia wymóg, aby spis ludności odbywał się co 10 lat w celu rozdzielenia miejsc w Kongresie.

### Jak to Działa

Od 1940 r., "Metoda Równych Proporcji" jest stosowana do rozprowadzenia 435 miejsc w Izbie Reprezentantów Stanów Zjednoczonych. Zgodnie z Konstytucją, każdy stan (state) otrzymuje jedno miejsce. Następnie używa się wzoru do rozprowadzenia pozostałych 385 miejsc. Przy pomocy wzoru oblicza się wartości

na podstawie ogólnej liczby populacji każdego stanu (state) oraz liczby potencjalnych miejsc, które każdy stan (state) mógłby otrzymać. Wartości te szereguje się w kolejności, aby określić ile dodatkowych miejsc otrzyma każdy stan (state).

Populacje Dystryktu Kolumbii, Portoryko (Puerto Rico) i Obszarów Wyspiarskich USA są wyłączone z obliczeń ponieważ nie posiadają one prawa głosu w Izbie Reprezentantów Stanów Zjednoczonych.

### Określa Liczbę Głosów Elektorskich

Liczba głosów elektorskich dla każdego stanu (state) jest oparta na reprezentacji danego stanu w Kongresie. Każdy stan (state) otrzymuje jeden głos elektorski na każdego z dwóch senatorów tego stanu plus jeden głos na każde miejsce przysługujące danemu stanowi w Izbie Reprezentantów Stanów Zjednoczonych. Liczba miejsc przypadających stanowi oparta jest o spis ludności.

### Wpływ na Granice Okręgów Ustawodawczych

Po przeprowadzeniu spisu ludności, zmiany w populacji i reprezentacji w Kongresie pomiędzy stanami (state) zwykle wymagają ponownego nakreślenia granic obszarów w obrębie stanów (state). Urząd Spisu Ludności dostarcza stanom (states) liczby populacji lokalnych obszarów, potrzebne do ponownego nakreślenia czyli "zmiany granic okręgów wyborczych" w wyborach do Kongresu i lokalnych legislatur w późniejszych produktach danych potrzebnych do zmiany granic okręgów wyborczych.

Rozdział - Materiał Prasowy

<[www.census.gov/newsroom/press-kits/2021/2020-census-apportionment-counts.html](http://www.census.gov/newsroom/press-kits/2021/2020-census-apportionment-counts.html)>

Śledź nas na

@uscensusbureau

Więcej informacji na:  
**2020CENSUS.GOV**

D-FS-GP-PL-045

09/02/2021

Shape  
your future  
START HERE >

United States®  
**Census**  
**2020**